
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1177  

SETTORE  Settore Territorio 

NR. SETTORIALE  158 DEL 25/11/2014 

 

 

 
 

OGGETTO: PIANO URBANO DELLA MOBILITA' SOSTENIBILE (PUMS) DI 

MOLFETTAAFFIDAMENTO INCARICO DI REDAZIONE DOCUMENTAZIONE 

PROGETTUALE 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: PIANO URBANO DELLA MOBILITA' SOSTENIBILE (PUMS) DI MOLFETTA. 

AFFIDAMENTO INCARICO DI REDAZIONE DOCUMENTAZIONE 

PROGETTUALE 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione1534 del 25/11/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO,ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241,che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato; 

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Ing. Alessandro Binetti 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1534 del 25/11/2014al Dirigente del Settore competente. 
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di 

Molfettanonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 

147-bis comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Ing. Alessandro Binetti 

 

 

ILDIRIGENTE 
Premesso che: 

- con deliberazione di G.C. n. 144 del 05/06/2014 si approvavano le linee di indirizzo, attività 

e crono programma per la redazione del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS) di 

Molfetta; 

- la redazione del PUMS prevede le seguenti principali attività:  

1. Indagini e analisi per la ricostruzione del funzionamento del sistema della mobilità e dellesue 

criticità; 

2. Redazione del Progetto di Piano; 

3. Redazione della valutazione ambientale strategica; 

4. Partecipazione; 

- con determinazione dirigenziale - Settore Territorio n. generale 742 e n. settoriale 104 del 

16/07/2014, è stato affidato il servizio di indagini di traffico e di costruzione del metodo di 

simulazione del traffico a supporto della redazione del PUMS di Molfetta; 

 

Ciò premesso: 

Dato atto che occorre procedere con la redazione del Progetto di Piano Urbano della Mobilità 

Sostenibile secondo quanto previsto dalla D.G.C. 144/2014. 

Considerata la necessità di avvalersi di professionalità tecniche con elevato grado si 

specializzazione, data la natura dell'incarico e rilevata la complessità della prestazione richiesta a 

fronte della carenza di adeguate professionalità fra i tecnici in servizio nell'Ente. 

Ritenuto, pertanto, di dover affidare l'incarico di che trattasi a professionista esterno abilitato, 

avente   il possesso dei requisiti con particolare esperienza nel ramo. 

Visto che i servizi di cui trattasi, d'importo inferiore a 40.000,00# euro, possono essere affidati 

secondo quanto previsto dall'art. 125 - comma 11 - del D.L.vo 163/2006 e ss.mm.ii. (modificato 

dall'art. 4 - comma 2 - lett m. bis della L. 106/2011); 

Visto il curriculum  dell'ing. Stefano Ciurnelli con studio tecnico in Corciano (PG) alla Via D. 

Maestrini n. 9/2 da cui si desume la particolare specializzazione del professionista per aver lo 

stesso redatto numerosi piani e progetti inerenti la mobilità e pertanto soggetto in grado di 

assicurare un pieno e soddisfacente svolgimento dell'incarico; 

Vista l'offerta dello stesso ing. Ciurnelli che per  la redazione del Piano prevede un corrispettivo 

di Euro 40.000,00 oltre oneri previdenziali e IVA, nonché una tempistica, al netto di eventuali 

sospensioni richieste dall'Amministrazione, di n. 120 giorni naturali suddivisi nelle fasi, tra loro 

consecutive, di seguito indicate: 



• Fase A - Analisi del quadro conoscitivo, documento di supporto alla definizione dell'atto 

di indirizzo alla progettazione, presentazione alla cittadinanza del quadro conoscitivo e 

degli indirizzi alla progettazione. Durata 30 gg.; 

• Fase B - Ricostruzione del quadro programmatico progettuale, definizione di scenari 

alternativi di intervento, analisi e interpretazione del funzionamento degli scenari 

alternativi, presentazione e interpretazione del funzionamento degli scenari alternativi. 

Durata 30 gg.; 

• Fase C - Definizione dello scenario di progetto e della proposta di PUMS, supporto 

all'adozione dell' adozione di PUMS da parte della Giunta Comunale, presentazione alla 

cittadinanza della proposta di PUMS, assistenza nella fase di approvazione per la 

predisposizione delle controdeduzioni alle eventuali osservazioni, introduzione delle 

eventuali modifiche/integrazioni richieste in fase di approvazione definitiva. Durata 60 

gg.;  

 

Considerato che, anche per le finalità di quanto disposto dall'art. 8 del D.L.24.06.2014 n.66, 

convertito in L. 23/06/2014 n. 89, il corrispettivo della prestazione può essere opportunamente 

negoziato; 

Ritenuto che le suddette attività trovano equo corrispettivo nella somma forfetariamente stabilita 

in Euro  36.000,00 al netto di oneri previdenziali ed Iva; 

Visto lo schema di contratto di prestazione d'opera intellettuale, allegato al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale, che disciplina le modalità, i tempi ed i corrispettivi per lo 

svolgimento dell'incarico in parola; 

Visto il comma 11 dell'art. n. 125 del D.L.vo 163/2006 e ss.mm.ii., come modificato dalla legge 

di conversione del D.L. 70/2011, legge 12/07/2011 n. 106; 

Ritenuto di dover procedere all'affidamento dell'incarico esterno di cui sopra al summenzionato 

professionista ed all'impegno della somma complessiva di Euro  45.676,80#; 

Dato atto che il CIG è ZBC11B686A; 

Visto il D.L.vo n. 267/2000 del 18/08/2000; 

Visto il D.L.vo n. 163/2006; 

Visto il DPR n. 207/2010; 

Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 107 e 192 del 

T.U.EE.LL. approvati con D. L.vo n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni addotte in narrativa 

1. Affidare l'incarico relativo alla redazione del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile 

(PUMS) di Molfetta all'ing. Stefano Ciurnelli ai sensi dell'art. 125 - comma 11 - del D.Lgs 

167/2006 e s.m.i. a fronte di un onorario di Euro 36.000,00# oltre Iva 22% e contributi 

previdenziali  per un totale di Euro 45.676,80#;  

 

2. Impegnare la somma complessiva di Euro 45.676,80# sul Capitolo PEG  n. 26242 del 

Bilancio 2014. 

 

3. Approvare lo schema di contratto di prestazione d'opera intellettuale, allegato al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale, che disciplina le modalità, i tempi ed i corrispettivi per 

lo svolgimento dell'incarico in parola. 

 

4. Incaricare l'Ufficio Appalti e Contratti di procedere al perfezionamento del rapporto 

contrattuale attraverso la sottoscrizione del relativo contratto previa verifica dei requisiti di 



ordine generale di cui all'art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. nei confronti del professionista 

incaricato. 

 

5. Dare atto che  il CIG è il seguente ZBC11B686A 

 

6. Dare atto che, ai fini della programmazione finanziaria, l'esigibilità della suddetta spesa è 

prevista per l'anno 2014. 

 

7. Dare atto che  Responsabile del Procedimento  è l'ing. Alessandro Binetti. 

 

Il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 

33/2013. 

 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n. 

196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

BINETTI ALESSANDRO;1;133049594902444228644387399005370589386



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Territorio nr.158 del 25/11/2014

11/12/2014Data: Importo: 45.676,80

Oggetto: PIANO URBANO DELLA MOBILITA' SOSTENIBILE (PUMS) DI MOLFETTAAFFIDAMENTO INCARICO DI REDAZIONE
DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE

Bilancio
Anno: 2014

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

         1 - Urbanistica e assetto del territorio

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 15.075.621,51

13.996.312,16

45.676,80

14.041.988,96

1.033.632,55Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 75.000,00

25.100,00

45.676,80

70.776,80

Disponibilità residua: 4.223,20

Capitolo: 26242

Oggetto: INCARICHI PIANI URBANISTICI

Progetto:

TERRITORIO

TERRITORIOResp. servizio:

2014 2498/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2498/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2498/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1307 - Incarichi professionali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 11/12/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1534

PIANO URBANO DELLA MOBILITA' SOSTENIBILE (PUMS) DI MOLFETTAAFFIDAMENTO
INCARICO DI REDAZIONE DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE

2014

S.U.E.T.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Territorio

Nr. adozione settore: 158 Nr. adozione generale: 1177
25/11/2014Data adozione:

11/12/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


